Decoctum foliorum e vino paratum faucium affectus, dum colluatur, reprimere, confirmat Galenus⁷⁹; sed taxat Dioscoridem, quod pruna damascena siccata ventrem sistere dixerit, cum et ipsa palam etiam subducant.

Cap. CLXXV. *Arbutus Unedo* est κόμαρος Graecorum, cuius baccae μιμαίνυλα dicebantur. Unedonis autem nomen antiquitus aliam habuisse significationem, inde aliquis effecerit, quod Galenus testetur, a rusticis Italiae sic vocari ἐπιμηλίδα, quae *Mespilus* nostra germanica est.⁸⁰ Sed Plinius, magis idoneus italicarum rerum iudex, tam diserte de unedone, ea nimirum arbore, quam Graeci κόμαρον vocent, loquitur, ut fructum etiam cum fragis comparet.⁸¹ Itaque deceptum fuisse Galenum, probabile est.

Stomachum offendi esu fructuum ac capitis dolores excitari, confirmatur et a Galeno⁸² et ab Athenaeo. Ara-

74) Sibth. prodr. fl. graec. 1. p. 339.

75) Galen. de facult. simpl. medic. 7. p. 33. De fac. alim. 2. p. 619.

76) Galen. de fac. alim. 2. p. 613. Athen. l. c.

77) Athen. l. c. p. 192. 78) L. c.

79) De fac. simpl. medic. 7. p. 33.

80) De fac. alim. 2. p. 619. De fac. simpl. med. 6. p. 376.

81) Lib. 15, 28. „Quod solum pomum simile fructui terrae gignitur,“ legendum est.

82) De fac. simpl. med. 7. p. 33.

bibus fructus dicitur التين الدب (*altin aldeb*), *ficus lupi*, aut عصير الدب (*ázir aldeb*), *mustum lupi*: arbor ipsa قطلب (*kothleb*). Quod ἀγρωῶδες in esu fructuum noster appellat, id Arabes ita vertunt, ut, in esu remanere aliquid in ore simile ii, quod e comestione ficuum supersit, scribant: sunt autem granula.

Cap. CLXXVI. Ἀμυγδαλῆς nomen grammatici Alexandrini inde derivabant, quod putamen sub cortice viridi multas habeat ἀμυγᾶς, *foveolas s. fissuras*.⁸⁴ Ebrietatem arceri amygdalis amaris ante potum comestis, in omnium antiquorum ore erat.⁸⁵

Cap. CLXXVII. Pistacia provenire praeprimis in Syria, certum est, vel testimonio Galeni, qui ad Berrhoeam, oppidum Syriae ad orientem Antiochiae, uberiora esse tradit.⁸⁶ Non procul ab eo oppidum aliud erat Batna, descriptum a Iuliano imperatore⁸⁷, cuius nomen forte a pistaciorum ubertate derivandum. Namque פִּסְטָאִים, appellatio ebraea pistaciorum⁸⁸, a פֶּטֶף, *venter*, derivatur, quia nuces ab altera parte ventricosae sunt. Sic oppidum Gaditanorum propter similem causam פִּסְטָאִים vocatum est.⁸⁹

Sed aliae etiam patriae pistaciorum occurrunt. Theophrastus meminit terebinthi arboris apud Bactros, cuius fructus amygdalis simillimus ad Pistaciam veram nos ducit.⁹⁰ Eas terebinthos iam Alexander in Bactriana invenit.⁹¹ Ad Choaspen fluvium Indiae, vel Mediae potius, Nicander πιστάκι ἀμυγδαλόεντα indicat.⁹² Psittacen urbem ad Tigrin, e septentrione Seleucia et Ctesiphontis sitam, Stephanus Byzantinus nominat patriam pistaciorum, quae ψιττάκια, more Graecorum recentiorum, Noni⁹³, Geoponicorum⁹⁴ et Eustathii⁹⁵ nominat.

Nomen ipsum persicum est بستف, quod regem no-

83) Lib. 2. p. 194. 84) Etym. magn. v. h. Athen. 2, 39.
 85) Plutarch. sympos. 1, 6. 86) De facult. alim. 2. p. 612.
 87) Epist. 27. ad Liban. 88) Gen. 43, 10.
 89) Ios. 15, 26. 90) Hist. plant. 4, 4.
 91) Strabo lib. 15. p. 182.
 92) Ther. v. 891. 93) De morb. curat. c. 91. 217. 240.
 94) Lib. 10. c. 12. 95) Ad Il. 20. p. 1211.

tare, Hesychius ipse docet⁹⁶: quippe dicebantur regiae nuces, sicut iuglans apud Graecos. Hinc βιστάκια Posidonius Stoicus apud Athenaeum scripsit.⁹⁷ Cum vero et پستف scriberetur a Persis, et Arabes eum fructum constanter فستف redderent, scriptiones πιστάκια et φιστάκια aut ψιτάκια ortae sunt, quarum posterior apud eundem Athenaeum exstat.

Ceterum hepati esse utilissimum hunc fructum, et Galenus testatur⁹⁸: stomachum tamen nec iuvare nec laedere, addit.

Cap. CLXXX. Συκαμινέαν ἢ μορέαν Dioscorides eodem sensu sumit. Ita et Galenus, quanquam antiquum atticum nomen συκάμιννα fuisse et in μόρα transiisse tradat.⁹⁹ Et Athenaeus συκάμιννα a solis Alexandrinis μόρα vocari perhibet, neque tamen eo minus et Aeschylis et Sophoclis, utique Atheniensium, testimonia allegat, μόρα ab iis dici, quae serius ita vocabantur.¹⁰⁰

Adscripta huic capiti appendix a solo Sambuco inventa μόρα ἄγρια praedicat, χαμαιβάτω similia, sed magis astringentia. Quodsi χαμαιβάτος Theophrasti¹ Rubus est caesius: haec mora sylvestria pertinent ad numerosas huius speciei varietates, quae succum magis astringentem habent.

Cap. CLXXXI. Ficus Sycomorus, ficui vulgari omnino similis, folia habet cordato-ovata, repando-angulata, Mori igitur albae foliis similia. Provenit autem abundanter in Aegypto et Palaestina, עקמיוס Ebraeis, جميز (Dschümmeis) Arabibus dicta. Theophrastus τὸν συκάμιννον ἐν Αἰγύπτῳ nominat ob eandem foliorum cum mori foliis similitudinem: singularem exponit differentiam, quod fructus non e ramis et frondibus, sed e trunco ipso proveniant: fructum haud prius maturescere, quam ferreis

96) Lex. p. 729. Βίσταξ, ὁ βασιλεὺς παρὰ Πέρσας.

97) Lib. 14. c. 61.

98) De facult. alim. 2. p. 612. De fac. simpl. med. 8. p. 102.

99) De fac. alim. 2. p. 385.

100) Lib. 2. c. 36.

1) Hist. pl. 3, 18.

unguibus scalptus sit.² Eundem et nostra aetate morem valere, Forskoleus testatur.³ Galenus fructum cum parva ficu alba comparat: facultatem mediam esse mororum ficorumque: unde nomen sortita sit arbor. Ridiculos autem eos esse asserit, qui externam fructus faciem cum moris pariter ac ficis conferant.⁴ Itaque etiam ridiculus Diodorus, qui arborem modo ficos ferre modo mora nugarum.⁵

In Caria et Rhodo sponte crescere, haud facile crediderim, nisi transplantata fuerit ex Aegypto et Palaestina: namque praeter F. Caricam vulgarem, nullam aliam Ficus speciem in Asia minore spontaneam cognosco.

Cap. CLXXXII. In ficu cypria exponenda haereo. Folia a Theophrasto⁶ et Plinio⁷ ulmi foliis, ab Oribasio platani, a Serapione et Avicenna sycomori foliis assimilantur. Lectiones Dioscoridis variae etiam: sed vetusti codices cum Theophrasto congruunt. Rauwolfius ficum cypriam icone expressit⁸, neque a veritate multum aberrare mihi videor, si ad Sycomori varietates, cultu ortas, accenseo.

Cap. CLXXXIII. Ad caput de ficibus pauca animadvertenda reperio. Protinus vero de *ἐρινεῶν*, quem nomen habere ab *Ἐρινεῶν*, dorica urbe, quae viles producat ficos, Tzetzes est ambiguus testis.⁹ Sylvestres ficus autem Theophrastus cum omni antiquitate ita vocat. Sed nominari sic etiam a nonnullis *ὀλύνθους* noster asserit. Utrosque tamen fructus Theophrastus ita distinguit, ut *τὰ ἐρινεῶν* ficos vernaes dicat, *ὀλύνθους*, autem eas, quae folia sequantur¹⁰: *ἐρινεῶν* igitur *σῦκα* sunt *ἐάρινα*, cum *ἐρινεοῖς* non confundenda. Galenus probe *τοὺς τῶν ἡμέρων σῦκων ὀλύνθους* a *τῶν ἐρινεῶν σῦκοις* distinguit.¹¹

Cap. CLXXXVII. Persea arbor fructu esculento in

2) Theophr. hist. pl. 4, 2. Diod. Sic. 1, 181.

3) Flor. aegypt. arab. p. 180. 4) De fac. alim. 2. p. 616.

5) Lib. 1. c. 84. 6) Hist. pl. 4, 2.

7) Lib. 15, 15. 8) Append. ad Dalech. p. 21.

9) Ad Lycophr. v. 980. p. 398. ed. Müller.

10) Causs. plant. 5. 1. 9.

11) De fac. simpl. med. 8. p. 155.

hoc capite vel ab auctore ipso, vel a librariis confunditur cum herba *περσίου*, h. e. *στρόγγυ μανικῶ* (*Solanum sodomium*). Fuisse et huius¹² et perseae arboris¹³ cognomen, patet e citatis locis. Posterior herba potuit omnino e Persia advecta in patria insaniam produxisse, sed climate mutato vis forte infirmior reddita est. Traditionem eam repetit etiam Galenus.¹⁴

Nostra arbor procera erat et pulcra aspectu: habitu et foliis cum pyro comparatur: folia habebat sempervirentia: fructum viridiusculum, amygdalae similem, nucleum, ut prunum, sed minorem et haud adeo durum: lignum praedicatur tanquam solidissimum et nigrescens. Haec e Theophrasto.¹⁵

Praeterea plerique veteres, licet concedant, in sola Aegypto perseam coli¹⁶, tamen vel a Perseo primo satam¹⁷, vel ex Aethiopia advectam, et quidem Cambyse imperante, fuisse.¹⁸ In Aethiopia, ad Diram promontorium, ubi arbores myrrhiferae et sycomori crescant, perseam etiam copiosam esse, Strabo testatur.¹⁹